⁶⁷ H. Hoffmann, *Buchkunst und Königtum im ottonischen und frühsalischen Reich*, Stuttgart 1986, S. 208 f.; vgl. Hoffmann – Pokorný (wie Anm. 6), S. 129, vgl. 68 m. Anm. 23.

⁶⁸ Hoffmann – Pokorný, S. 129 u. 136–143.

für zahlreiche Hinweise, ohne die die Bearbeitung des komplizierten Textes niemals so möglich geworden wäre. Der unvergeßliche Freiburger Kollege Prof. Dr. Hubert MORDEK, der dieses Vorhaben gleichfalls freundlich gefördert hat, kann den Dank leider nicht mehr entgegennehmen († 17. 3. 2006).

Textedition

Statutum est qualiter Sclavi uel^a ceterae nationes, qui nec pacto nec lege Salica^b utuntur, post perceptam baptismi gratiam constringendi sint, ut divinis sacerdotumque suorum obtemperent praeceptis.

Aus T (I, 1) *Quia secundum canonicam diffinitionem ecclesiasticis iusiurationibus implicitis cura accusandi proclamandique^c scelera committitur, quae infra omnem parochiam illam, cuius diocesani^d sunt, perpetrantur, summa diligentia obseruandum est, ut nullus diuinae legis transgressor, licet alterius conditionis uel parochiae sit, in synodica stipulatione reticeatur.*

Aus R (2) *Quodsi quis, cuiuscumque sit gentis, nationis uel linguae, contempto dei omnipotentis^e timore ita inreuerens deprehensus fuerit post huiusmodi sacramentum, ut iurata per quodcunque ingenium siue excusationem aut dissimulationem noticiae uiolare praesumat, a cuiuscumque nationis uel linguae uiris nobilibus tantum^f et numero testimonio congruentibus periurii uel alicuius criminis impetitus fuerit noxae^g penitus quida unius legis et gentis^h non sunt obiectione remota, aut uindictae^k periurii subiaceat aut se ex^l impetita suspicionem igniti ferri iudicio expurget.*

(3) *Quodsi^m temeritatis obstinatioⁿ in neutro sanctae dei ecclesiae satisfacere uoluerit, a^o liminibus et communionem eiusdem sanctae dei^p ecclesiae habeatur disclusus^q et exlex, quousque resipiscendo canonicis obtemperauerit institutis^r.*

^a A fälschlich *et*

^b K. – E: *scā* (= *sancta*), dazu D, S. 160,10.

^c [T: *et proclamandi*]

^d K. – E.: *diocaesanei*

^e K. – E: *omnipotentis dei*

^f [R: *tantum nobilibus*]

^g E: *fuerit. noxae*. – KD: *noxa*

^h K. – E: *gentis et legis*

ⁱ K. – E: *cn ft*, M: *censetur*

^k [R: *uindicta*]

^l E.– *ex* fehlt in K

^m [R: *quod si quis*]

ⁿ K. – E: *obstantia*

^o [*a* fehlt in R]

^p K. *dei* fehlt in E.

^q [R: *exclusus*]

^r [R: *statutis*]

- (II, 1) Praeterea festiuitates dominicas ceteraque anni solemnitate^s obseruandas in parrochiali ecclesia a sacerdote indictas, quicumque aliquo opere temerare praesumpserit uel quicquid tunc laborare praeter id, quod ad domesticum apparatus eiusdem diei indiget,
- uel qui legitima ieiunia, hoc est quadragesimam et IV tempora et uigilias esu carniū contaminauerit,
 - aut quiⁱ idolothita, quod trebo dicitur, uel obtulerit aut manducauerit,
 - aut qui mortuos non in atrio ecclesiae, sed ad tumulos, quos^u dicimus more gentiliū *hougir*, sepelierit,
 - aut decimas dare noluerit,
 - aut qui a sacerdote in ecclesia bannitus fuerit ad placitum episcopi siue archipresbyteri et uenire contempserit, canonicis induciis sacerdos eum pro huiusmodi praeuaricatione et neglegentia ad poenitudinem inuitet.
- (2) Quod si contempserit, exactor publicus, id est^v centurio aut suus uicarius cum sacerdote pergat ad domun huiusmodi praesumptoris et de sua facultate tanti aliquid precii, bouem siue aliud aliquid^w tollat, propter quod proteruus constringatur, ut humiliatus a sua prauitate respiscat.
- (3) Quod ipsum in ecclesiastica sacerdotis potestate locatum maneat,^x donec transgressor^y ab inculcato^z crimine aut expurgando aut poenitendo satisficiat.
- (4) Quodsi infra spacium unius septimanae ita respuerit, sibi sublatam recipiat suppellectilem; si uero ad finitas^{aa} inducias contumax uenire distulerit, etiamsi postmodum poenitentiae se subdiderit, propter neglectas autem inducias^{bb} sit in arbitrio sacerdotis, depositum in ecclesiasticos usus seruare aut repetenti condonare.
- (5) Quod si quispiam tam male pertinax inuenitur, ut nec omnipotentis dei territus timore nec iactura uel opum damno attenuatus ab huiusmodi sceleris obstinatia ad resi piscendum coerceri possit, deretum est ab ecclesia